
 
 

Maceió, 19 de maio de 2025 Nº 642 

  

 

 

 

ATOS DO DEFENSOR-PÚBLICO GERAL 

 
 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, DR. FABRÍCIO LEÃO 

SOUTO, EM 16 DE MAIO DE 2025, DESPACHOU OS SEGUINTES 

PROCESSOS: 

 

PROCESSO E:12070.0000000514/2025 INTERESSADO Assessoria de 

Administração e Finanças ASSUNTO Contrato e Convênios: Processo de 

Pagamento Despacho Tendo em vista que o processo encontra-se regularmente 

instruído, autorizo a liquidação e o pagamento do valor empenhado. 

 

PROCESSO E:12070.0000001215/2025 INTERESSADO Eraldo Silveira Filho 

ASSUNTO Comunicação: Institucional Despacho Tendo em vista o parecer 

favorável da Coordenação de Estágio e Convênio acostado (32260429)  defiro o 

requerimento (32256797). Vão os autos à referida Coordenação para as 

providências pertinentes. 

 

PROCESSO E:12070.0000001196/2025 INTERESSADO Setor de Convênio 

ASSUNTO Comunicação: Institucional Despacho Tendo em vista o despacho 

da Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento confirmando a existência de 

dotação orçamentária, autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor de 

Contabilidade e Finanças, para efetuar, de logo, o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000001201/2025 INTERESSADO Isaac Vinícius Costa 

Souto ASSUNTO Contrato e Convênios: Atualização Cadastral Despacho  

Tendo em vista o parecer favorável da Coordenação de Estágio e Convênio 

acostado (32207436)  defiro o requerimento (32260705). Vão os autos à referida 

Coordenação para as providências pertinentes. 

 

PROCESSO E:12070.0000001216/2025 INTERESSADO Setor de Estágio 

ASSUNTO Comunicação: Institucional Despacho Tendo em vista o parecer 

favorável da Coordenação de Estágio e Convênio acostado (32261329)  defiro o 

requerimento (32261099). Vão os autos à referida Coordenação para as 

providências pertinentes. 

 

PROCESSO E:12070.0000001220/2025 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Contrato e Convênios: Processo de Pagamento Despacho Tendo em vista a nota 

de empenho global (32260166), autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor de 

Contabilidade e Finanças desta Instituição, para efetuar, de logo, o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000001231/2025 INTERESSADO MARCOS 

ANTONIO DA SILVA FREIRE ASSUNTO Pessoas: Diária Despacho Vão os 

autos à Coordenação Contábil para analisar a regularidade da documentação. Em 

caso positivo, remetam-se os autos à Gerência Setorial de Planejamento e 

Orçamento para manifestação acerca da existência de dotação orçamentária, 

voltando. 

 

PROCESSO E:12070.0000001227/2025 INTERESSADO MARCOS 

ANTONIO DA SILVA FREIRE ASSUNTO Pessoas: Diária Despacho Vão os 

autos à Coordenação Contábil para analisar a regularidade da documentação. Em 

caso positivo, remetam-se os autos à Gerência Setorial de Planejamento e 

Orçamento para manifestação acerca da existência de dotação orçamentária, 

voltando. 

 

PROCESSO E:12070.0000001236/2025 INTERESSADO Ricardo Anizio 

Ferreira de As ASSUNTO Comunicação: Institucional Despacho Ciente. 

Encaminhe-se cópia dos autos ao Núcleo de Proteção Coletiva. Após, arquive-

se. 

 

PROCESSO E:12070.0000001225/2025 INTERESSADO MARCOS 

ANTONIO DA SILVA FREIRE ASSUNTO Pessoas: Processamento  Despacho 

Diante da regularidade da documentação apresentada, remetam-se os autos à 



 
 

Maceió, 19 de maio de 2025 Nº 642 

  

 
Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento para manifestação acerca da 

existência de dotação orçamentária. Em seguida, confirmando a existência de 

dotação orçamentária, vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças para 

efetuar o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000001210/2025 INTERESSADO Daniela Protasio dos 

Santos Andrade ASSUNTO Pessoas: Processamento e Pagamento de Jetons 

Despacho Diante da regularidade da documentação apresentada, remetam-se os 

autos à Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento para manifestação 

acerca da existência de dotação orçamentária. Em seguida, confirmando a 

existência de dotação orçamentária, vão os autos ao Setor de Contabilidade e 

Finanças para efetuar o pagamento. 

 

Maceió, 16 de maio de 2025. 

 

Andresa Wanderley de Gusmão Barbos 

Chefe de Gabinete 

(Responsável pela resenha) 

 

 

PORTARIA DPE Nº 252, DE 16 DE MAIO DE 2025. 

 
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, resolve 

DESIGNAR o Defensor Público DR. FÁBIO RICARDO ALBUQUERQUE DE 
LIMA para compor a força tarefa para atuação na sessão plenária de júri 

designada para o dia 4 de junho de 2025, referente ao processo nº 0700002-

76.2023.8.02.0070 – Vara do Único Ofício de Cacimbinhas/AL. 
 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

 
PORTARIA DPE Nº 253, DE 16 DE MAIO DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

constituir, na forma da Resolução CSDPE nº 11, de 30 de novembro de 2017, 

força tarefa proporcional para atuação na 1ª Defensoria de Coruripe, no período 
de 19 de maio a 7 de junho de 2025, e DESIGNAR a Defensora Pública DRA. 

DANIELA TIMES RIBEIRO DE SOUZA para realizar atendimentos, 

audiências e intimações judiciais. 
 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 
 

ATOS DA CORREGEDORIA-GERAL 

 

 
PORTARIA Nº 27/CGDPE/2025 

 
O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE 

ALAGOAS, no uso de suas atribuições conferidas no art. 21 da Lei 
Complementar Estadual nº 29/2011, RESOLVE DESIGNAR o Defensor 

Público ADAUNIR BATISTA DE AMORIM FIEL para prestar plantão cível 

no dia 20 de junho de 2025, atuando como força-tarefa, nos termos da Resolução 
DPE nº 11/2017. Maceió, 16 de maio de 2025. 

 

DJALMA MASCARENHAS ALVES NETO 
CORREGEDOR-GERAL 

 

PORTARIA Nº 28/CGDPE/2025 
 

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE 

ALAGOAS, no uso de suas atribuições conferidas no art. 21 da Lei 

Complementar Estadual nº 29/2011, RESOLVE DESIGNAR o Defensor 

Público ADAUNIR BATISTA DE AMORIM FIEL para prestar plantão 

criminal interior nos dias 31 de dezembro de 2025 e 01 de janeiro de 2026, 
atuando como força-tarefa, nos termos da Resolução DPE nº 11/2017. Maceió, 

16 de maio de 2025. 

 
DJALMA MASCARENHAS ALVES NETO 

CORREGEDOR-GERAL 

 
 

PORTARIA Nº 29/CGDPE/2025 

 

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE 

ALAGOAS, no uso de suas atribuições conferidas no art. 21 da Lei 

Complementar Estadual nº 29/2011, RESOLVE DESIGNAR o Defensor 
Público LUCAS MONTEIRO VALENÇA para prestar plantão criminal interior 

nos dias 29 e 30 de dezembro de 2025, atuando como força-tarefa, nos termos 

da Resolução DPE nº 11/2017. Maceió, 16 de maio de 2025. 
 

DJALMA MASCARENHAS ALVES NETO 

CORREGEDOR-GERAL 
 

 

 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE ALAGOAS 

AVISO DE LICITAÇÃO  

 

A DPE/AL (UASG: 457697) torna pública a realização da seguinte licitação: 

Pregão Eletrônico n° 90019/2025 - Objeto: Registro de preços para futura e 

eventual aquisição de fita adesiva de demarcação de piso - Data e Horário da 

sessão pública:  13 de junho de 2025 às 08:00 horas. 

O edital pode ser retirado gratuitamente no sítio  

https://www.gov.br/compras/pt-br, maiores informações através do e-mail 

cpl@al.def.br  

Maceió, 16 de maio de 2025. 

 

Meliana Martin 

Pregoeira 

 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE ALAGOAS 

AVISO DE SUSPENSÃO LICITAÇÃO  

 

A Comissão Permanente de Licitações da DEFENSORIA PÚBLICA DO 

ESTADO DE ALAGOAS torna pública que o Pregão Eletrônico n° 

90011/2025 (Processo Administrativo nº E:12070.0000000432/2025), que tem 

como objeto o registro de preços para futura e eventual aquisição de 

notebook, que tinha como data da sessão pública o dia 30 de maio de 2025, às 

08:15 horas, está SUSPENSA em virtude da necessidade de ajuste no termo de 

referência. A nova data da sessão pública será informada através dos mesmos 

meios de divulgação utilizados anteriormente. 

 

Maceió, 16 de maio de 2025 

Meliana Martin 

Pregoeira/Agente de Contratação 

 

https://www.gov.br/compras/pt-br
mailto:cpl@al.def.br


 
 

Maceió, 19 de maio de 2025 Nº 642 

  

 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE ALAGOAS 

AVISO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS 

 

A Defensoria Pública do Estado de Alagoas (UASG 457697), na competência 

de Órgão Gerenciador, vem em obediência ao disposto no artigo 86, da Lei 

14.133/2021, comunica a quem possa interessar que está aberto o prazo para 

manifestação de intenção de registro de preços, até o dia 28/05/2025, para o 

seguinte objeto: 

 

a) Registro de preços para eventual e futura aquisição de material 

hidráulico (IRP N° 00013/2025); 

 

Os órgãos que tiverem intenção de participar do referido registro de preços, 

deverão protocolar sua manifestação de interesse e concordância com o objeto a 

ser licitado no sistema https://www.gov.br/compras, devidamente acompanhado 

de: 

I - Documento de Formalização da Demanda - DFD, devidamente assinado de 

forma eletrônica; 

O DFD deverá ser elaborado utilizando os códigos de produto informados no 

anexo, não será admitido a inclusão de novos itens. 

Deverá constar justificativa da necessidade da contratação, demonstrando de 

forma cabal a metodologia utilizada para delimitação do quantitativo solicitado; 

 

II. Termo de anuência ao Termo de Referência do Órgão Participante, aprovado 

pela autoridade competente; 

 

O órgão gerenciador poderá aceitar ou recusar os quantitativos considerados 

ínfimos, assim como, poderá recusar a participação de órgão que não apresente 

os documentos elencados nos itens I e II acima. 

 

A não manifestação no sistema, ou o não preenchimento correto com as devidas 

autorizações, via anexo no sistema https://www.gov.br/compras, poderá ser 

recusada a intenção de participar, bem como de sua exclusão do processo 

licitatório, sem prejuízo de posterior adesão como não participante à ARP, desde 

que cumpridas as exigências legais. 

 

Maiores informações poderão ser obtidas através do email cpl@al.def.br  

 

Maceió, 16 de maio de 2025. 

 

Meliana Moreira Martin 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

Pregoeira 

 

 

 

 

COORDENAÇÃO DE ESTÁGIO E CONVÊNIO 

 

 
RESULTADO PRELIMINAR DA SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS EM 

PUBLICIDADE E PROPAGANDA 

 

A COMISSÃO EXAMINADORA do processo seletivo de estagiários, instituída 

pelo Edital nº 21/2025 através do processo E:12070.0000001171/2025, no uso 

de suas atribuições, considerando o disposto no referido edital, RESOLVE: 

 

1. Tornar público o resultado preliminar da seleção de estagiários do Curso de 

Publicidade e Propaganda para a formação de cadastro de reserva para estágio 

na Defensoria Pública em Maceió - AL, conforme a tabela abaixo, contendo, 

respectivamente, o nome do candidato e a nota do histórico. 

 

Nome Histórico 

Beatriz Cavalcante Rodrigues* 8,73 

Marta Ramos dos Santos 8,54 

Maria Clara Floriano de Lima 8,38 

Marta Vitória Santos Terto 8,33 

Emerson da Silva Siqueira 8,10 

Luis Carlos dos Santos Lima* 8,00 

Mariana Beder Ferraz 7,73 

 

* Eliminação por descumprimento da condição de inscrição estabelecida no 

inciso II ,item 2, alínea ´c´. 

 

2. Determinar a abertura de prazo para recurso, a ser interposto na forma prevista 

no Edital nº 21/2025. 

Maceió, 19 de maio de 2025 

 

Wagner de Almeida Pinto 

Coordenador de Estágio 
Defensor Público do Estado de Alagoas 

 

Rhafaella Karlla Costa Santana da Silva 

Assessora Técnica 

 Membro da Comissão 

 

 

https://www.gov.br/compras
mailto:cpl@al.def.br

		2025-05-19T09:11:49-0300
	Brasil
	ANDRESA WANDERLEY DE GUSMAO BARBOSA
	Assinador Serpro




